
XXII. ročník | 2. číslo červen 2024

Nebovidy
920 let

V letošním roce si připomínáme 920 let
od první zmínky o obci Nebovidy



XXII. ročník | 2. číslo červen 2024

strana 2 | www.nebovidyubrna.cz Nebovidský zpravodaj

První písemná zmínka a podoba 

jména je Nebowidi a nachází se 

ve známém falzu darovací listiny 

třebíčskému klášteru v Kosmově 

kronice z roku 1104. Roku 1101 

Oldřich, kníže brněnský, a Lutold, 

kníže znojemský, založili benedik-

tinský klášter Nanebevzetí Panny 

Marie v Třebíči. Darovací listina se 

po dlouhou dobu považovala za 

pravý dokument. Výsledky bádání 

historiků potvrdily, že se jedná 

o pozdější zápis zcela v této době 

obvyklý. Porovnáním jmenovaných 

obcí v seznamu, a to i zaniklých, 

a ostatních okolností není důvo-

dem domnívat se, že obec v této 

době neexistovala. 

Z překladu falzifi kátu o založení 
kostela třebíčského vyjímáme: 

„Potom však kníže Oldřich, blahé 

paměti, odešel z tohoto světa, z jas-

né moci pozůstalého syna Břetislava 

byly připojeny tyto vsi za duši pře-

dáka Rudolfa: Břešťané se vším, co 

slouží rolníku, Maloměrici, Bznatici, 

Smilovici, Nebovidi.“

Existují dvě hypotézy vysvětlení 

jména Nebovidy. Podle Františka 

Palackého – ves rodiny Nebovi-

dowy. Druhý výklad říká, že se jedná 

o původní osídlení, které bylo získá-

no klučením prastarého pralesa na 

vyvýšeném místě a označovalo lidí, 

kteří „nebe vidí“. 

V Chrlickém urbáři z roku 1604 se 

uvádí obec v řadě účtů, dokumen-

tů a nařízení v ustálené podobě 

Nebowyd. Podoba jména Nebowitz 

je doložena v řadě dokumentů roku 

1673, 1718, 1720, 1751. Kolem 

roku 1846 kolísá forma jména 

v podobě Nebowid nebo Nebowitz 

anebo Nebovidé. Poprvé se dnešní 

název objevuje roku 1881 – Nebovi-

dy. Již roku 1893 opět kolísá název 

Nebowid nebo Nebovidy. Vznikem 

samostatného Československa 

roku 1918 se úředně stanovila po-

doba užívaná dodnes – Nebovidy. 

Různé podoby a znění jména je za-

jímavé sledovat v písních, literatuře 

a v dialektu. Zvláště ve středověku 

se vyskytuje častá záměna „b“ za 

obouretné „v“ (Nebo za Nevo). 

Tak se uvádí v řadě spojení slov: 

do Nebovid, k Nebovidům, za 

Nebovidama, Nebovičák, nebovid-

ské. Německé obyvatelstvo v tzv. 

brněnském jazykovém ostrovu 

přejalo český název s analogickým 

itz – Nebowitz. 

Přiložené fotografi e jsou z oslav 

900. výročí, které proběhly v roce 

2004.

920 LET OD PRVNÍ ZMÍNKY
O OBCI NEBOVIDY



XXII. ročník | 2. číslo červen 2024

strana 3 | www.nebovidyubrna.cz Nebovidský zpravodaj

Během letošní zimy a jara jsme 

úspěšně dokončili ozdravný prořez 

všech ovocných stromů v obecním 

sadu a lip v okolí kostela a hřbitova, 

a také proběhla první etapa těžby 

a prodeje dřeva z obecního lesa 

na Bobravě a v oblasti kolem sadu. 

Tyto kroky jsou součástí našich 

dlouhodobých plánů na udržení 

zdravého a prosperujícího životní-

ho prostředí v naší obci.

Prořez a vyčištění obecního sadu

Obecní sad prošel rozsáhlými úpra-

vami. V průběhu tohoto procesu 

byly odstraněny staré a nemocné 

stromy, které již nepřinášely ovoce 

a představovaly riziko pro zdraví 

dalších stromů a občanů. Došlo 

k vykácení akátových stromů, které 

postupně prorůstaly z přilehlého 

lesa, a díky tomu jsme navrátili 

plochy sadu do původního rozsahu. 

Těžba dřeva z obecního lesa

Další významnou aktivitou, která 

proběhla v období ledna až dubna, 

je těžba dřeva z obecního lesa. Tato 

těžba je prováděna v souladu s plat-

ným lesním hospodářským plánem, 

který zajišťuje, že veškeré zásahy 

do lesa jsou prováděny udržitelným 

způsobem. Primárním cílem těžby 

je odstranění přestárlých a po-

škozených stromů, které ohrožují 

stabilitu lesa. Odstraněním těchto 

stromů zajistíme prostor pro růst 

mladších a zdravějších stromů, 

čímž podpoříme celkovou obnovu 

lesa. Vytěžené dřevo bude využito 

k prodeji, což přinese fi nanční pro-

středky do obecního rozpočtu.

Udržitelný přístup a budoucí 
plány

Obec klade velký důraz na udr-

žitelnost všech svých aktivit. Jak 

v případě vyčištění sadu, tak při 

těžbě dřeva, dbáme na to, aby naše 

zásahy do přírody byly citlivé a re-

spektovaly potřeby ekosystému.

V oblasti kolem psího cvičiště jsme 

srovnali špatně přístupnou plochu 

pro zahraní techniku a dojde k vý-

sevu lučních bylin a travin.

Veškeré traviny v sadu budou upra-

vovány tak, aby došlo k rozumnému 

kompromisu mezi estetikou, po-

hodlím a ekologickým přístupem.

Traviny v blízkosti obce, pod ovoc-

nými stromy a kolem dětského 

hřiště, budou udržované v „parko-

vém stylu“ a zbylé oblasti budou 

ponechány v co nejpřirozenější 

„divoké“ podobě, aby zde docháze-

lo k přirozené obnově, zadržování 

vody v krajině a udržení co nejvyšší 

druhové pestrosti.

Pokud máte jakékoliv dotazy, nebo 

byste se rádi zapojili do našich 

dalších environmentálních projek-

tů, neváhejte kontaktovat obecní 

úřad. Vaše podpora a aktivní účast 

jsou pro nás velmi cenné.

S přátelským pozdravem,
Milan Mojžíš ml.

místostarosta

SLOVO MÍSTOSTAROSTY
VÁŽENÍ OBČANÉ, RÁDI BYCHOM VÁS INFORMOVALI O NEDÁVNÝCH AKTIVITÁCH V RÁMCI 

PÉČE O NAŠI OBEC.

Starosta obce Nebovidy zveřejňuje 

podle ustanovení § 32 odst. 2 zá-

kona č. 62/2003 Sb., o volbách do 

Evropského parlamentu a o změně 

některých zákonů, ve znění pozděj-

ších předpisů:

1. Volby do Evropského parlamentu 

se uskuteční

v pátek dne 7. června 2024 v době 

od 14.00 hodin do 22.00 hodin 

a

v sobotu dne 8. června 2024 v do-

bě od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

2. Místem konání voleb je místnost 

malý sál Sportovní a společenské 
haly v Nebovidech, Nebovidy 
250, 664 48.

3. Voliči, občanu České republiky, 

bude umožněno hlasování poté, 

kdy prokáže svoji totožnost a státní 

občanství ČR platným občanským 

průkazem nebo platným cestov-

ním, diplomatickým nebo služeb-

ním pasem ČR anebo cestovním 

průkazem. Neprokáže-li volič svou 

totožnost a občanství ČR nebude 

mu hlasování umožněno.

4. Voliči, občanu jiného členského 
státu EU, bude umožněno hlasová-

ní poté, kdy prokáže svoji totožnost 

průkazem o povolení k trvalému 

pobytu, cestovním pasem, občan-

ským průkazem a splnil podmínky 

pro zápis do seznamu pro volby do 

Evropského parlamentu.

5. Hlasovací lístky budou dodány 

voličům nejpozději 3 dny přede 

dnem voleb, tj. v úterý 4.června 

2024 do domovních schránek 

v místě trvalého bydliště. Ve dnech 

voleb jsou hlasovací lístky taktéž 

k dispozici ve volební místnosti.

6. O vydání voličského průkazu 
lze požádat písemně do 31. května 

2024 a osobně do 5. června 2024 

do 16.00 hod., a to na obecním úřa-

dě dle trvalého bydliště. Voličský 

průkaz opravňuje voliče hlasovat ve 

dnech voleb v jakémkoliv volebním 

okrsku na území ČR.

7. Ve volební místnosti obdrží 

volič úřední obálku, do které 

v prostoru určeném k úpravě hlaso-

vacích lístků vloží jeden hlasovací 
lístek. Na hlasovacím lístku může 

volič zakroužkováním pořadového 

čísla nejvýše u dvou kandidátů 
uvedených na témže hlasovacím 

lístku vyznačit, kterému z kandidá-

tů dává přednost. Volič vloží úřední 

obálku s hlasovacím lístkem před 

okrskovou volební komisí do voleb-

ní schránky. 

8. Volič může požádat ze závaž-
ných, zejména zdravotních důvo-
dů, obecní úřad (tel. 547 244 274) 

a ve dnech voleb okrskovou 

volební komisi o to, aby mohl 

hlasovat mimo volební místnost 

do přenosné volební schránky. Te-
lefonní kontakt ve dnech voleb: 
731 363 532.

OZNÁMENÍ
O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

Březen
Alena Lněníčková 80 let 

Zdeňka Sigmundová 70 let

Zdeněk Svoboda 85 let

Duben
Helena Bládková 75 let

Červen
Petr Peloušek 70 let

Stanislav Hanák 85 let

Marta Broskvová 75 let

Antonín Januš 70 let

Vlasta Želízková 90 let

Všem srdečně blahopřejeme
a do dalších let přejeme hodně

NAŠI 
JUBILANTI



XXII. ročník | 2. číslo červen 2024

strana 4 | www.nebovidyubrna.cz Nebovidský zpravodaj

Zastupitelstvo obce Nebovidy 
schválilo:
- směrnici k poskytování indivi-

duálních dotací z rozpočtu obce 

Nebovidy

- individuální dotaci z rozpočtu 

obce Nebovidy Krajské organizaci 

ČSŽ Jihomoravský kraj, pobočný 

spolek, ve výši 85 000 Kč na zákla-

dě žádosti o příspěvek na činnost 

Základní organizace ČSŽ Nebovidy 

v roce 2024

- veřejnoprávní smlouvu č. 1/2024 

o poskytnutí dotace Krajské orga-

nizaci ČSŽ Jihomoravský kraj, po-

bočný spolek, Řehořova 1165/5, 

618 00 Brno, IČO: 00425354

- individuální dotaci z rozpočtu obce 

Nebovidy Mysliveckému sdružení 

Bobrava-Nebovidy-Ostopovice, 

z. s., ve výši 45 000 Kč na základě 

žádosti o příspěvek na činnost 

spolku v roce 2024

- veřejnoprávní smlouvu č. 2/2024 

o poskytnutí dotace Mysliveckému 

sdružení Bobrava-Nebovidy-Osto-

povice, z. s., Nebovidy 78, 664 48, 

IČO: 712 12 639

- prodloužení hlavního vodovodního 

řadu do zastavitelné plochy Z3 

a pověřilo starostu obce k dalšímu 

jednání v této záležitosti

- rozpočtové opatření č. 2/2024.

Zastupitelstvo obce Nebovidy 
souhlasilo:
- s uložením vyplacených peněži-

tých prostředků ze zkrachovalé 

Sberbank CZ na termínované vkla-

dy u ČNB s tím, že bude vytvořeno 

více termínovaných vkladů na dva 

roky a samostatně pro fond vo-

dohospodářské infrastruktury. 

Starostovi udělilo pravomoc roz-

hodnout o rozdělení prostředků 

na termínované vklady.

- se záměrem směny pozem-

ků ve vlastnictví obce části 

parc. č. 913/1 a 916/8 za po-

zemky parc. č. 909/15 a 909/16 

a části parc. č. 909/8 a 909/9 dle 

zákresu v mapě. Výměra směňo-

vaných pozemků bude upřesněna 

geometrickým plánem.

- s nabytím části pozemku 

parc. č. 334 o výměře cca 25 m2 

koupí pozemku za cenu 100  Kč/m2 

(výměra bude upřesněna geomet-

rickým plánem) a pověřilo starostu 

uzavřením kupní smlouvy.

Zastupitelstvo obce Nebovidy po-

věřilo zástupce obce, aby na Valné 

hromadě Svazku vodovodů a kana-

lizací Ivančice hlasoval PRO schvá-

lení Dodatku č. 1 stanov Svazku.

Zastupitelstvo obce Nebovidy projed-

nalo podnět pana H. S. na pořízení 

změny územního plánu a zamítlo ho.

Zastupitelstvo obce Nebovidy 
vzalo na vědomí:
-  dodatek č. 1, kterým se mění sta-

novy Svazku vodovodů a kanaliza-

cí Ivančice

- informaci o řešení majetkopráv-

ních vztahů k pozemkům pod ko-

munikacemi a chodníky II. etapa

- informace o hospodaření obce

- informaci o rozpočtovém opatření 

č. 1/2024 schváleném starostou

- informace o činnosti obecního 

úřadu a dění v obci.

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
DESÁTÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE NEBOVIDY SE KONALO 14. 3. 2024

ZA PŘÍTOMNOSTI SEDMI ČLENŮ ZASTUPITELSTVA, OMLUVIL SE RNDR. MICHAL PROCHÁZKA.

Zastupitelstvo obce Nebovidy 
schválilo:
- účetní závěrku obce Nebovidy se-

stavenou k 31. 12. 2023 

- účetní závěrku příspěvkové orga-

nizace Mateřská škola Nebovidy 

sestavenou k 31. 12. 2023

- Obecně závaznou vyhlášku obce 

Nebovidy o stanovení místního 

koefi cientu pro jednotlivé skupiny 

nemovitých věcí

- zrušení Fondu obnovy vodohospo-

dářského majetku obce Nebovidy

- Stanovy DSO Šlapanicko a souhla-

silo s jejich zněním

- směrnici pro zadávání veřejných 

zakázek malého rozsahu

- smlouvu o bezúplatném převodu 

vlastnického práva k nemovitým 

věcem s omezujícími podmínkami 

a o zřízení věcného práva č. BP 

– 24/102 uzavřenou s Českou 

republikou – Úřadem pro zastupo-

vání státu ve věcech majetkových

- dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo 

– splašková kanalizace a výtlak na 

ČOV Střelice

- rozpočtové opatření č. 5/2024.

Zastupitelstvo obce Nebovidy 
souhlasilo:
- s uložením peněžitých prostředků 

ze zrušeného fondu vodohospo-

dářské infrastruktury na termí-

novaný vklad u ČNB na dva roky 

s účelovým použití na vodohospo-

dářskou infrastrukturu

- aby veřejná zakázka malého roz-

sahu na prodej dřeva byla na další 

vytěžené dřevo zadána stejnému 

dodavateli ACER WOODWAY s.r.o.

- s nabytím pozemků parc. č. 1187/

3 o výměře 392 m2 a parc. č. 

1187/4 o výměře 122 m2 v k. ú. 

Nebovidy u Brna koupí pozemků 

za cenu 300 Kč/m2 a pověřilo sta-

rostu uzavřením kupní smlouvy

- s nabytím pozemku parc. č. 

1286/80 o výměře 410 m2 a části 

pozemku parc. č. 1286/79 o vý-

měře cca 2 600 m2 (výměra bude 

upřesněna geometrickým plánem) 

v k. ú. Nebovidy u Brna koupí 

pozemků za cenu 50 Kč/m2 a po-

věřilo starostu uzavřením kupní 

smlouvy

- s nabytím částí pozemků 

parc. č. 822/5 o výměře cca 

26 m2, parc. č. 1277/19 o výměře 

cca 17 m2 a parc. č. 1277/68 

o výměře cca 49 m2 (výměra bude 

upřesněna geometrickým plánem) 

v k. ú. Nebovidy u Brna koupí 

pozemků za cenu max. 50 Kč/m2 

a pověřivilo starostu uzavřením 

kupní smlouvy

- se záměrem směny pozem-

ku parc. č. 558 za pozemek 

parc. č. 1150/10 v k. ú. Nebovidy 

u Brna.

Zastupitelstvo obce Nebovidy 
projednalo:
- závěrečný účet obce Nebovidy 

a zprávu o výsledku přezkoumání 

hospodaření obce za rok 2023 

a souhlasilo s celoročním hospo-

dařením obce, a to bez výhrad

- spolufi nancování terénních a am-

bulantních sociálních služeb zařa-

zených v Síti sociálních služeb ORP 

Šlapanice.

Zastupitelstvo obce Nebovidy 
vzalo na vědomí:
- informaci o rozpočtovém opatření 

č. 3/2024 a č. 4/2024 schváleném 

starostou

- informace o činnosti obecního 

úřadu a dění v obci.

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
JEDENÁCTÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE NEBOVIDY SE KONALO 23. 5. 2024

ZA PŘÍTOMNOSTI OSMI ČLENŮ ZASTUPITELSTVA.



XXII. ročník | 2. číslo červen 2024

strana 5 | www.nebovidyubrna.cz Nebovidský zpravodaj

V sobotu 11. 5. jsme v naší hale při-

vítali Dechovou hudbu Mistříňanka.

Tento krásný večer byl věnován 

u příležitosti Dne matek především 

všem maminkám. Pro naše občanky 

ve věku nad 70 let si obec jako 

poděkování připravila osobní po-

zvání na představení se vstupenkou 

zdarma.

Mistříňanka vystoupila v sestavě 

16 muzikantů a čtyř zpěváků, všich-

ni v krásných tradičních krojích. 

Představení bylo krásné na poslech 

i na pohled. Podle ohlasů z obe-

censtva při vystoupení si všichni 

večer užili.

Děkujeme, že jste přišli.

Marta Šamánková
místostarostka

MISTŘÍŇANKA

V pátek 22. 3. se konal již třetí 

ročník Noci s Andersenem. Tento 

rok byl zájem dětí opravdu veliký, 

bohužel jsme museli některé děti 

i odmítnout. Jsme limitováni veli-

kostí malého sálu v hale, kde s děmi 

přespáváme. Akce se tedy zúčast-

nilo 16 dětí ve věkovém rozmezí 

6–11 let.

Náš program jsme začali povídáním 

o knížkách, které mají děti rády 

a které zrovna čtou. Vyrobili jsme 

si záložku do knihy a taky papírové 

vlaštovky, které děti později využily 

při soutěžích ve velkém sále. Děti 

si moc užily slovní hry a vymýšlení 

příběhů, to jim šlo na výbornou.

Ve velkém sále na děti čekaly spo-

lečné hry a soutěže a pro odvážliv-

ce bylo v malém sále připraveno 

překvapení. Po shlédnutí pohádky 

na dobrou noc se děti zavrtaly do 

svých spacáků a spaly až do rána. 

Děkujeme dětem za účast, byly 

bezvadné.

V sobotu 6. dubna se konala akce 

Ukliďme Česko. Jako již tradičně 

jsme se sešli v 9 hodin před halou. 

Účast byla malá, sešlo se nás pouze 

osm. Tato akce by mohla být dob-

rým tipem i pro rodiče dětí. Jedná 

se v podstatě o pěknou vycházku 

a ještě může mít i výchovný přesah. 

Sbíraly se odpadky na autostrádě, 

v sadu, v okolí hřiště a při silnici 

směrem na Moravany. Tento rok 

bylo odpadu málo, což nás těší. 

Děkujeme všem pomocníkům. 

V létě se můžete těšit na promítání 

letního kina. Budeme promítat dva 

tituly:

28. 6. Co jsme komu udělali 2

31. 8. Indiana Jones

Přeji všem krásné léto
Marta Šamánková

Spolek Nebovid

SPOLEK NEBOVID



XXII. ročník | 2. číslo červen 2024

strana 6 | www.nebovidyubrna.cz Nebovidský zpravodaj

Sezóna se postupně přehoupla 

do jarní části a kromě příjemného, 

někdy i letního počasí se otevřely 

možnosti venkovního tréninku, kte-

rý potěší nejen děti, ale i samotné 

trenéry. Naše tréninky a turnaje 

jsou stále v plném proudu a zatím 

jsme odehráli osm ligových turnajů 

plných krásných zápasů a zážitků. 

Trenéři a děti nejsou jediní, kdo 

se těší lepšímu počasí. Tělocvična, 

kterou v současné době využívá 

28 dětí v minipřípravce, 32 dětí 

v přípravě a dalších 23 dětí v elé-

vech, si ráda odpočine. S těmito 

čísly jsme nesmírně spokojeni 

a doufáme, že budeme i nadále 

přinášet kvalitní sportovní vyžití do 

Nebovid a okolí. 

Díky obci Nebovidy a gymnastkám 

z Mantily se nám podařilo přesu-

nout tréninky na pondělí a středu, 

čímž se otevřela možnost právě 

zmíněných venkovních tréninků 

v nedalekých Moravanech. Našim 

členům tak můžeme poskytnout 

ještě širší nabídku aktivit a kom-

plexnější rozvoj v rámci sportu. 

Díky!

V posledních týdnech se sezóna 

překlopila do závěrečné fáze. Na 

klub a hráče čeká ještě několik 

týdnů, které budou plné tréninko-

vého nasazení, účasti na domácích 

i prestižních celostátních turnajích, 

kterých se bezesporu zúčastní 

sportovci z nebovidského trénin-

kového centra. S příchodem letních 

měsíců se společně s mladými spor-

tovci těšíme i na TROOPERS Camp, 

který se bude konat o letních 

prázdninách (ale nepředbíhejme, 

ještě je potřeba zlepšit všechny 

známky ve škole a úspěšně zakončit 

školní rok! ). 

V neposlední řadě bych chtěl 

jménem celého klubu poděkovat 

za neustálou podporu rodičům 

a trenérům! Obrovská podpora, se 

kterou se setkáváme na trénincích 

nebo turnajích, je pro nás všechny 

hnacím motorem a jsme za tuto 

podporu velmi rádi. 

Doufám, že budeme pokračovat 

ve stejném nastavení a budeme se 

navzájem podporovat i v nadcháze-

jících měsících. 

Budeme se na vás opět těšit na tré-

nincích a turnajích, které nás čekají 

až do konce sezóny!

Za fl orbalový klub TROOPERS
Andrej Vandlík

TROOPERS NEBOVIDY



XXII. ročník | 2. číslo červen 2024

strana 7 | www.nebovidyubrna.cz Nebovidský zpravodaj

Jak jsme zmiňovali již v loňském 

roce, v minulých letech byly čaro-

dějnice organizovány soukromníky, 

popř. svazem žen a v době COVID 

nebyly organizovány vůbec. Po zru-

šení opatření v rámci COVID se již 

organizace čarodějnic nikdo neujal, 

a proto jsme se v roce 2022 rozhodli 

tuto tradici oživit. Nejprve jako sou-

kromé osoby a v roce 2023 a 2024 

pod záštitou našeho spolku.

V letošním roce jsme pro děti 

vymysleli krátkou čarodějnickou 

stezku v okolí hřiště, kde měly děti 

za úkol najít kartičky se siluetami ča-

rodějnic, které musely poznat a najít 

na výkresu, který každý dostal. Za 

odměnu na každého čekal balíček se 

sladkostmi a nějakými drobnostmi.

Od začátku akce byl zapálený oheň 

na přenosném ohništi, tak děti 

i ostatní nemuseli čekat na zapálení 

hranice, a mohli si opékat špekáčky 

hned, jak přišli. 

Počasí nám přálo, a i možná díky 

tomu, přišlo hodně lidí. Bohužel se 

v jednu chvíli vytvořila velká fronta 

a návštěvníci museli čekat na pivo, 

které hodně pěnilo, i přes to, že 

jsme si zapůjčili profesionální výčep-

ní zařízení. 

Děkujeme všem, že je tato drob-

nost neodradila a vydrželi s námi 

do dlouhých večerních hodin. Dle 

účastníků se akce vyvedla a opět, 

jako i v předešlých létech, přišli 

i lidé z osady, kteří mají odmítavý 

pohled na jakékoliv dění na hřišti 

vzhledem k hluku, který podobné 

akce provází. 

Touto cestou bychom rádi podě-

kovali všem, kdo se podíleli na 

organizaci a průběhu čarodějnic, 

a dále obci Nebovidy za zapůjčení 

stolů a lavic.

Za Spolek Kopec na Slunečné
Ing. Jaromír Jaitner

předseda spolku

ČARODĚJNICE 2024
TRADIČNÍ ČARODĚJNICE. DNES JIŽ MŮŽEME ŘÍCT, ŽE SE KONALY TRADIČNÍ ČARODĚJNICE,

NEBOŤ JE NÁŠ SPOLEK KOPEC NA SLUNEČNÉ ORGANIZOVAL JIŽ POTŘETÍ. 



XXII. ročník | 2. číslo červen 2024

strana 8 | www.nebovidyubrna.cz Nebovidský zpravodaj

Starosta obce zahájil zábavu a pře-

dal maškarám klíč od pomyslné 

brány Nebovid.

Průvod se vydal zvesela vesnicí. 

Harmonikář krásně hrál, zpíval 

k pochodu a k tanci, a všichni se 

na několika zastávkách u domů 

místních občanů společně pobavili 

a nechali se pohostit, za což jim 

maškary hlasitě děkovaly. Bylo 

mokro, sychravo, všude plno louží, 

kaluží a bláta. Z toho důvodu a také 

hlavně s ohledem na dětské účast-

níky maškarního veselí byla trasa 

průvodu maškar zkrácena.

Přes všechny tyto strasti spousta 

dětí i dospěláků pokračovala v prů-

vodu a vydržela náš veselý a barev-

ný masopustní pochod, který dora-

zil zpět ke kostelu, kde na ně čekalo 

občerstvení a zábavný program.

Děti si dávaly výborný teplý čaj 

a pro dospělé maškary byl na-

chystaný námi uvařený svařáček 

na zahřátí. Členky svazu připravily 

a napekly mnoho dobrot, při zpěvu 

a hře na harmoniku pana Musila 

se všichni krásně bavili, jedli, pili 

a všem bylo dobře a veselo.

Hrálo se, tancovalo a našemu mi-

lému myslivci se po několika poku-

sech míření na medvěda podařilo 

za velké podpory okolí konečně 

zastřelit basu. Tu pak maškary s vel-

kým smutečním průvodem v čele 

s knězem symbolicky pochovaly. 

Tímto byla Masopustní zábava 

v Nebovidech ukončena, basa 

a hudba zmlkla a veškeré společné 

veselí zase vypuklo o krásných jar-

ních svátcích – Velikonocích.

My ženy děkujeme všem aktivním 

účastníkům, pomocníkům a maška-

rám, že jste i přes nepřízeň počasí 

přišli, bavili jste se s námi, veselili, 

a tím podpořili další akce, které náš 

svaz organizuje.

Nejen letošní Masopust, ale i ná-

sledné další programy budou určitě 

zajímavé. Děkujeme a těšíme se 

na další společné setkání… Dětský 

den?

Za ZO Českého svazu žen
Kateřina Šajtarová

ČESKÝ SVAZ ŽEN NEBOVIDY
LETOŠNÍ MASOPUST KONANÝ V NEBOVIDECH DNE 17. 2. 2024 NA PROSTRANSTVÍ U KOSTELA BYL BOHUŽEL 

POZNAMENÁN NEPŘÍZNIVÝM POČASÍM. DOPOLEDNE PRŠELO A MĚLY JSME OBAVY, ZDA SE VŮBEC MASOPUSTNÍ 

PRŮVOD MAŠKAR MŮŽE USKUTEČNIT. NAKONEC SE POČASÍ UMOUDŘILO A VŠE BYLO ZACHRÁNĚNO.

Zveme vás všechny na další naši akci, tj. Den dětí, která se bude konat 

dne 1. 6. 2024 od 14.00 hodin na hřišti Slunečná!

Přijďte všichni včas, program pro děti nečeká a začíná ve 14.00 hodin!

Všechny vás moc zveme a těšíme se na vás!



XXII. ročník | 2. číslo červen 2024

strana 9 | www.nebovidyubrna.cz Nebovidský zpravodaj

MUNIPOLIS
AKTUÁLNÍ INFORMACE Z OBCE – MUNIPOLIS.

ZÍSKÁVEJTE AKTUÁLNÍ INFORMACE A VÝSTRAHY Z NAŠÍ 

OBCE PŘÍMO DO VAŠEHO MOBILNÍHO TELEFONU.

PODĚKOVÁNÍ ZA POMOC PŘI ÚKLIDU SADU
V SOBOTU 13. 4. 2024 PROBĚHL ÚKLID V OBECNÍM SADU PO TĚŽBĚ DŘEVA, ABY SE 

MOHL SAD BEZPEČNĚ SEKAT MECHANIZACÍ. DĚKUJEME VŠEM, KTEŘÍ SE DO TÉTO AKCE 

ZAPOJILI, PŘEDEVŠÍM ČLENŮM MYSLIVECKÉHO SDRUŽENÍ BOBRAVA-NEBOVIDY-

OSTOPOVICE, ČLENKÁM ZO ČSŽ NEBOVIDY A PRACOVNÍKŮM OBECNÍHO ÚŘADU.

Z důvodu velkého počtu dětí 

s trvalý pobytem na území obce 

Ořechov, které se hlásí do Základní 

školy a Mateřské školy Ořechov 

k povinné školní docházce, byla 

naší obci počínaje školním rokem 

2025/2026 vypovězena dohoda 

o vytvoření společného školského 

obvodu základní školy.

V nejbližší době tedy zahájíme jed-

nání s okolními základními školami 

o možnostech uzavření nové doho-

dy o vytvoření společného školské-

ho obvodu základní školy.

Rádi přivítáme názory a tipy rodi-

čů budoucích prvňáčků na novou 

spádovou školu. Můžete je zasílat 

na email: mistostarosta2@nebo-
vidyubrna.cz.

Marta Šamánková
místostarostka

ŠKOLSKÝ 
OBVOD
VYPOVĚZENÍ DOHODY 

O VYTVOŘENÍ 

SPOLEČNÉHO ŠKOLSKÉHO 

OBVODU ZÁKLADNÍ ŠKOLY.



XXII. ročník | 2. číslo červen 2024

strana 10 | www.nebovidyubrna.cz Nebovidský zpravodaj

Služba je určena pro občany nad 

70 let věku anebo držitele průka-

zu TP, ZTP, ZTP/P bez ohledu na 

věk. SENIOR Taxi mohou využívat 

obyvatelé obcí: Hajany, Moravany, 

Nebovidy, Ořechov, Ostopovice, 

Popůvky, Radostice, Silůvky, Střeli-

ce, Troubsko, Želešice. 

Před první jízdou je třeba si na 

obecním úřadě vyřídit průkazku SE-

NIOR Taxi, kdy Vám bude přiděleno 

číslo, pod kterým si jízdu můžete 

objednat. Jízdu je nutné objedná-

vat s předstihem, a to nejméně pět 
pracovních dnů. Čím dříve jízdu ob-

jednáte, tím lépe, protože se občas 

stane, že termín je již zamluvený 

a bohužel nemůžeme požadavku 

vyhovět. Číslo pro objednání jízdy: 

+420 737 740 177. 

Jízdné je stanoveno fi xně, platí se 

hotově při nástupu do vozidla a je 

rozděleno do dvou pásem:

• Pásmo A

jízda do 10 km – 70 Kč

• Pásmo B

jízda do 30 km – 100 Kč

Jak služba vlastně funguje? Po 

vyřízení průkazu SENIOR Taxi 

a objednání jízdy již nemusíte na 

nic myslet. Den před plánovanou 

jízdou Vám přijde SMS s připome-

nutím času vyzvednutí a telefon-

ním číslem na řidiče. V domluvený 

den a čas Vás vyzvedne SENIOR 

Taxi přímo u domu, takže nemusíte 

nikam chodit, a odveze Vás přímo 

na udanou adresu. Pokud máte 

objednanou i jízdu zpět, SENIOR 

Taxi Vás vyzvedne přímo na zadané 

adrese a odveze Vás opět až domů. 

V případě, že se vyšetření u lékaře 

z plánovaného času protáhne, je 

možné řidiči zavolat a domluvit si 

pozdější odvoz – dle možností by 

Vás vyzvedl později. 

Nyní i pár faktů, které se nám za 

dobu provozu SENIOR Taxi po-

dařilo nashromáždit. Do služby 

je zaregistrováno k 19. 2. 2024 

celkem 160 klientů. Nejvíce za-

registrovaných osob je z obce 

Ořechov – 41, v těsném závěsu 

je obec Střelice – 35 zaregistro-

vaných osob a třetí nejvyšší počet 

zaregistrovaných osob je z obce 

Moravany – 30. 

Nejčastější místo, kam SENIOR Taxi 

klienty vozí, je Fakultní nemocnice 

u sv. Anny v Brně, poté do Fakultní 

nemocnice v Bohunicích a do Vo-

jenské nemocnice.

V drtivé většině míří klienti za lé-

kařským ošetřením, na úřad jsme 

za dobu fungování SENIOR Taxi jeli 

celkem 3× a na poštu 1×.



SENIOR TAXI MAS BOBRAVA
OD ZÁŘÍ 2023 MŮŽETE VYUŽÍVAT SLUŽEB SENIOR TAXI, KTERÉ ZA FINANČNÍ PODPORY NÍŽE UVEDENÝCH OBCÍ 

PROVOZUJE MAS BOBRAVA, Z.S.



XXII. ročník | 2. číslo červen 2024

strana 11 | www.nebovidyubrna.cz Nebovidský zpravodaj

V obci Nebovidy se mohou obyva-

telé těšit na ještě lepší služby při 

doručování a odesílání balíků. Kro-

mě již zavedené Zásilkovny a jejího 

Z-boxu je zde nově možnost využít 

i služeb Balíkovny přes Penguin 

Box.

Zásilkovna a její Z-box je známým 

a oblíbeným místem pro výdej 

a odesílání balíků. Díky této službě 

mohou občané pohodlně a rychle 

přebírat své objednávky nebo 

odesílat zásilky. Zásilkovna je 

umístěna u zadního parkoviště za 

Sportovní a společenskou halou, 

což usnadňuje přístup pro všechny 

obyvatele.

Nově přibyla také možnost využít 

služby Balíkovny přes Penguin Box, 

která poskytuje podobné služby 

jako Zásilkovna a její Z-box. Penguin 

Box je známý svou moderní techno-

logií a jednoduchým ovládáním, což 

zajišťuje pohodlné a rychlé vyřízení 

balíků. Tento box stojí na dolním 

konci obce u garáží. Jde vlastně 

o tři boxy, jeden slouží k vydávání 

a přijímání balíků a zbylé dva slouží 

ke sběru textilu.



ZÁSILKOVNA A BALÍKOVNA

AKCE KDE POŘADATEL

ČERVEN
1. 6. Dětský den hřiště Slunečná ZO ČSŽ Nebovidy

28. 6. Letní kino – Co jsme komu udělali 2 hřiště za MŠ Spolek Nebovid

Srpen

16. 8. Zvaní hody – Vonička V-Band obchůzka obcí ZO ČSŽ Nebovidy

17. 8. Nebovidské hody – Sobuláci prostranství u kostela ZO ČSŽ Nebovidy

31. 8. Letní kino – Indiana Jones hřiště za MŠ Spolek Nebovid

Září
7. 9. Kozí běh prostranství u kostela Spolek Nebovid

7. 9. Kácení máje - Teddy Bears prostranství u kostela ZO ČSŽ Nebovidy

Říjen 19. 10. Retro párty 70s–90s / DJ Silent Sport. a společ. hala Spolek Nebovid

Prosinec

3. 12. Rozsvěcení vánočního stromu prostranství u kostela Spolek Nebovid

7. 12. Mikulášská nadílka – divadlo BP Praha Sport. a společ. hala ZO ČSŽ Nebovidy

14. 12. Vánoční melodie a evergreeny – Taneční orchestr MR. Swing Sport. a společ. hala Obec Nebovidy

KALENDÁŘ AKCÍ



XXII. ročník | 2. číslo červen 2024

strana 12 | www.nebovidyubrna.cz Nebovidský zpravodaj

Nebovidský zpravodaj
vydává obec Nebovidy, 664 48 Moravany, IČ 00488097

Evidenční číslo MK ČR 10304.

Zdarma pro občany Nebovid.

Uzávěrka příspěvků příštího čísla zpravodaje bude 20. září 2024.

NOC KOSTELŮ

Tradičně Vás informujeme o statis-

tických údajích obce Nebovidy za 

předešlý rok. K datu 31. 12. 2023 

bylo k trvalému pobytu hlášeno 

858 osob, z toho 24 cizinců.

V roce 2023 se narodilo šest dětí, 

z toho čtyři chlapci a dvě dívky. 

Opustily nás navždy tři osoby, dva 

muži a jedna žena. Průměrný věk 

obyvatel byl 40,47 roků. K trvalému 

pobytu se do Nebovid přihlásilo 

35 osob a 15 se odhlásilo. Během 

roku 2023 byly zkolaudovány tři 

rodinné domy a čtyři rekreační ob-

jekty. V obci je nyní evidováno 256 

staveb s číslem popisným (z toho 

16 fi rem a obecních budov, 5 domů 

se přestavuje a 9 domů je neo-

bydlených) a 323 staveb s číslem 

evidenčním (bez garáží).



STATISTICKÉ ÚDAJE O OBYVATELÍCH 
V NEBOVIDECH ZA ROK 2023

Dospělí 636 muži 329 ženy 307

Děti do 15 let 162 chlapci 72 dívky 90

Děti do 3 let 24 chlapci 15 dívky 9

Máme nové pískoviště na dětském 

hřišti za halou. Velké díky za reali-

zaci a pořízené hračky patří fi rmě 

GLOBAL-TOOLS a především její-

mu jednateli p. Martinu Tesařovi. 

Děkujeme, hlavně za všechny děti, 

které z toho budou mít jistě největ-

ší radost.

PÍSKOVIŠTĚ


